INDICAÇÃO No 7/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita a construção de um banheiro para cadeirantes no Posto de Saúde do Monte Negro

Senhor Presidente

Indico ao Sr. Prefeito Municipal local as devidas providências no sentido de se determinar
ao setor competente a construção de um banheiro para cadeirante no Posto de Saúde do
Bairro do Monte Negro.

JUSTIFICATIVA

Mencionado posto de saúde atende a população do bairro do Monte Negro.

No entanto, o prédio onde se acha instalado referido posto não possui banheiro adequado,
dificultando o acesso tanto para os portadores de deficiência física, como para os idosos.

O banheiro adaptado oferece mais autonomia e independência às pessoas, trazendo mais
qualidade de vida a elas. Por isso, os sanitários precisam ser facilmente acessados e se
localizarem próximo das circulações principais.

Além disso, há a necessidade de mais cadeiras de rodas no posto de saúde, pois há
necessidade que esteja sempre à disposição para que a população esteja bem amparada
para eventuais emergências.

Do exposto, resolvi apresentar a presente proposição, que espero ver acatada por S. Exa, o
Sr. Prefeito Municipal, no mais breve tempo possível.

INDICAÇÃO No 7/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Santa Isabel, 19 de janeiro de 2021.

JORGE ANTÔNIO DA SILVA

Vereador